
www.regione.piemonte.it/sanit
a

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO NOLEGGIO FULL RISK DI N. 2 SISTEMI 
MULTIFUNZIONALI PER FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA E 
MATERIALE DI CONSUMO - CIG B6BC495316



www.regione.piemonte.it/sanit
a

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che: 
- con determinazione n. 1075 del 12/10/2021 è stata affidata ad Alcon Italia S.p.A., con 

sede legale in Milano, c.f. 07435060152, la fornitura in noleggio full-risk di n. 2 sistema 
multifunzionale per facoemulsificazione e vitrectomia - occorrente all’A.S.L. VCO, per il 
periodo dal 01/11/2021 al 31/10/2024;

- con determinazione n. 1543 del 25/11/2024 è stata disposta una proroga contrattuale 
per il periodo dal 01/11/2024 al 30/04/2025 ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale 
d’appalto.

Dato atto che: 
- il Direttore della S.O.C. Oculistica dell’Azienda con nota del 07/04/2025, depositata in 

atti, ha rappresentato, in vista della scadenza contrattuale, la necessità di avviare una 
procedura di affidamento atta a rinnovare il noleggio dei device di cui trattasi a fronte di 
un aggiornamento tecnologico degli stessi, evidenziando, altresì, la caratteristica di 
“infungibilità tecnica” dei medesimi;

- alla luce dell’innovazione tecnologica richiesta dal direttore della S.O.C. Oculistica e del 
relativo incremento di costi, l’istanza de qua veniva sottoposta all’attenzione della 
Direzione Strategica Aziendale e del servizio di Ingegneria Clinica; a seguito di tale 
analisi la richiesta veniva indirizzata alla Commissione Dispositivi Medici dell’A.S.L. al 
fine di verificarne l’appropriatezza e la convenienza;

- in ragione degli approfondimenti richiesti dalla Direzione Strategica, al fine di garantire 
la continuità dell’attività clinica, si rende necessario provvedere, nelle more di definire il 
prosieguo della procedura ed in deroga a quanto stabilito dall’articolo 49 del D.Lgs. 
36/23, ad una prorogatio dell’attuale vincolo contrattuale mediante un affidamento 
“ponte” di mesi otto, oltre a mesi quattro di eventuale proroga tecnica;

- in tal senso, la scrivente S.O.C., con comunicazione a mezzo mail in data 16/04/2025, 
chiedeva all’operatore economico di confermare la propria volontà a garantire il servizio 
di cui trattasi, nel rispetto delle condizioni tutte vigenti nell’ambito del contratto 
esistente;

- l’operatore economico Alcon Italia S.P.A., con comunicazione del 23/04/2025 
riscontrava favorevolmente alla richiesta confermando la propria volontà  a proseguire 
nell’attuale vincolo contrattuale assicurando, pertanto, la continuità del noleggio;

- la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha provveduto, pertanto, a richiedere, tramite 
piattaforma elettronica MePA (TD n. 5306402 del 23/04/2025 con scadenza il 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

6/5/2025), il mantenimento delle medesime condizioni economiche alla Società 
Alcon Italia S.P.A.;

- entro i termini stabiliti la Società interpellata ha riconfermato la propria disponibilità al 
mantenimento delle medesime condizioni economiche,

Accertato che la proroga prevista per il periodo 01/05/2025 al 31/12/2025, oltre ad 
eventuale proroga tecnica di mesi quattro, ovvero sino a tutto il 30/04/2026, comporta, 
una spesa complessiva presunta di € 106.500,00 IVA esclusa, pari ad € 129.930,00 IVA 
22% inclusa. 

Ritenuto, per quanto sopra premesso ed esposto, di procedere con la proroga tecnica del 
servizio di noleggio in oggetto, al fine di non interrompere le attività cliniche esperite dalla 
S.O.C. Oculistica dell’A.S.L. VCO, nelle more che sia approntata una nuova procedura atta 
ad affidare un nuovo contratto. 

Verificata la persistenza, in capo all’operatore economico de quo, del possesso dei requisiti 
di ordine generale previsti dalla vigente normativa. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico - finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga tecnica della fornitura 
in noleggio full-risk di n. 2 sistema multifunzionale per facoemulsificazione e 
vitrectomia – affidata ad Alcon Italia S.p.A., con sede legale in Milano, c.f. 
07435060152, giusta determinazione N. 1075 del 12/10/2021 e successiva 
determinazione di proroga 1543 del 25/11/2024, alle medesime condizioni contrattuali, 
e per il periodo dal 01/05/2025 al 31/12/2025, per un importo presunto di € 71.000,00 
IVA esclusa, pari ad € 86.620,00 IVA 22% inclusa;

2. di dare atto che, al fine di garantire la continuità nell’erogazione dei servizi sanitari de 
quo, si rende necessario procedere, in deroga al principio di rotazione ex articolo 49 
del D.Lgs. 36/23, all’affidamento diretto di un contratto “ponte” a favore del fornitore 
Alcon Italia S.p.A.;

3. di stabilire che il contratto de quo decorre dal 01/05/2025 ed avrà durata fino al 
31/12/2025, oltre ad eventuale proroga tecnica di mesi quattro, ovvero sino a tutto il 
30/04/2026, per un importo complessivo di € 106.500,00 IVA esclusa, pari ad € 
129.930,00 IVA 22% inclusa;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4. di stabilire, altresì, che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal 
presente provvedimento per complessivi € 86.620,00, comprensivo di IVA 22%, sarà 
imputabile come di seguito specificato:

Aut. 2025/5 sub 21 – Conto 3.10.05.04 – Conto Economico Esercizio 2025
Importo €. 38.552,00;
Aut. 2025/1 sub 70 – Conto 3.10.01.64 – Conto Economico Esercizio 2025
Importo €. 48.068,00;

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è il seguente: 
B6BC495316;

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.


		2025-05-16T06:59:00+0000
	Andrea Chiodi




